I - RELATÓRIO 

Trata-se de análise do Projeto de Lei nº 023/2025, de autoria do Poder Executivo 

Municipal de Trindade-PE, que visa abrir crédito adicional especial ao orçamento vigente no 

valor total de R$ 4.768.700,00 (quatro milhões setecentos e sessenta e oito mil e setecentos 

reais), sendo: 

 R$ 452.700,00 provenientes de emenda parlamentar individual. 

 R$ 4.316.000,00 oriundos de anulação de dotação orçamentária. 

O crédito adicional destina-se, conforme exposto na justificativa do projeto, à construção 

de uma escola no bairro do Divino Espírito Santo e à manutenção dos serviços da atenção